**PHẬT GIÁO NGUYÊN THỦY
THERAVĀDA**

-----

**ĐỊNH LUẬT THIÊN NHIÊN CỦA VŨ TRỤ
(*PAÑCA NIYĀMA*)**

*Bhikkhu Nāga Mahā Thera - Tỳ khưu Bửu Chơn*

*Nhâm Tý năm 21/10/1972*

---

## MỤC LỤC

Lời Tựa ..... 3
Ngũ Luật Thiên Nhiên (Pañca Niyāma) ..... 4

## Lời Tựa

Hiện nay khoa học đã khám phá ra những điều mà có liên quan đến “Luật thiên nhiên của vũ trụ” như trên mặt trăng người ta có thể trồng ít thứ hoa thảo được mọc lên một cách nhanh chóng lạ thường, những hiện tượng khác lạ trên các hành tinh khác...

Sau cùng, tôi xin nhắc lại đọc giả một lần nữa là năm định luật thiên nhiên (*pañca niyāma*) hướng dẫn hay thống trị thế giới bên trong và thế giới bên ngoài mà chúng ta đã bàn luận tóm tắt trong quyển kinh nhỏ bé này nó làm việc biến chuyển theo hệ thống của “Lý nhân quả” và có liên hệ với nhau như người ta đã báo tin rằng “Đức vua đã đến” vậy.

---

*Soạn xong tại Kỳ Viên tự, rằm tháng Chín – mùa thu
năm Nhâm Tý năm 21/10/1972*

*– Dứt tác phẩm Định luật thiên nhiên của vũ trụ –*